
 

COMUNE DI ALEZIO 
ECONOMICO FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 598 del 05/12/2019 

REGISTRO GENERALE N. 598 del 05/12/2019 
 
Determina del Responsabile di Settore N. 47 del 05/12/2019 
PROPOSTA N. 849 del 28/11/2019 

 
OGGETTO: RIDETERMINAZIONE FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE ANNO 2019 
 

Viste : 
Viste : 
-  la deliberazione C.C. n. 64 del 18.12.2018 avente ad oggetto: Approvazione bilancio di 
previsione 2019/2021; 
- la deliberazione G.C. n. 79 del 6.6.2019 avente ad oggetto: “Approvazione Peg 2019-
2021”; 
- la deliberazione G.C. n. 168 del 27.11.2019 avente ad oggetto approvazione schema di 
bilancio di previsione 2020-2022; 
- la deliberazione G.C. n. 117 del 14.12.2016 di autorizzazione al presidente di Parte 
Pubblica alla firma del C.C.D.I. per il triennio 2016-2018; 
- il C.C.D.I. per il triennio 2016-2018 sottoscritto in data 29.12.2016; 
- il C.C.D.I. per l’anno 2018 sottoscritto in data 31.12.2018; 
 
 
 
Premesso che:  

 ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. 165/2001 “le amministrazioni attivano autonomi 

livelli di contrattazione collettiva integrativa”; 

 le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e 

della produttività (Fondo per le risorse decentrate) sono annualmente determinate 

sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative tuttora vigenti, tenendo conto 

delle disponibilità economico-finanziarie dell’Ente; 

 la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di 

ordine gestionale; 

 in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale del 

Comparto Funzioni Locali per il triennio 2016-2018; 

 la modalità di determinazione delle risorse del fondo del salario accessorio è 

attualmente regolata dall’art. 67 del CCNL 21.5.2018; 

 
Rilevato che dal 2015 le risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio 
del personale devono essere decurtate di un importo pari alle riduzioni operate nel 2014 
per effetto dei vincoli ex art. 9, comma 2-bis, del D.L. n. 78/2010 (limite del fondo rispetto 
all’anno 2010 e obbligo di decurtazione del medesimo per la diminuzione del personale in 
servizio), come previsto dall’art. 1, comma 456, della L. n. 147/2013 - Legge di Stabilità 
2014;  
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 598 del 05/12/2019 

Considerato che il Comune di Alezio nell’anno 2014 ha effettuato la decurtazione ai fini 
del rispetto dei vincoli ex art. 9, comma 2-bis, del D.L. n. 78/2010; 
 

Visto il comma 236 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016), in vigore dal 1/1/2016, in 

conformità al quale:  “Nelle more dell'adozione dei decreti legislativi attuativi degli articoli 11 e 

17 della legge 7 agosto 2015, n. 124, con particolare riferimento all'omogeneizzazione del 

trattamento economico fondamentale e accessorio della dirigenza, tenuto conto delle esigenze di 

finanza pubblica, a decorrere dal 1º gennaio 2016 l'ammontare complessivo delle risorse destinate 

annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, e successive modificazioni, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 

2015 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale 

in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente”; 

Rilevato che, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse 

destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello 

dirigenziale, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016, 

come previsto dall’art. 23, comma  2, del D. Lgs. n. 75/2017;  

Considerato che ai sensi dell’art. 67 comma 1 del CCNL 21.5.2018 del Comparto Funzioni 

Locali “A decorrere dall’anno 2018, il “Fondo risorse decentrate”, è costituito da un unico importo 

consolidato di tutte le risorse decentrate stabili, indicate dall’art. 31, comma 2, del CCNL del 

22.1.2004, relative all’anno 2017, come certificate dal collegio dei revisori, ivi comprese quelle dello 

specifico Fondo delle progressioni economiche e le risorse che hanno finanziato le quote di indennità 

di comparto di cui all’art. 33, comma 4, lettere b) e c), del CCNL del 22.1.2004.”; 

Richiamate: 
- la propria determinazione nr. 297 RG e n. 19 RS del 17/10/2016 avente ad oggetto: 
“Fondo per le risorse decentrate anno 2016. Quantificazione formale” e quanto in essa 
espressamente contenuto; 
-  la propria determinazione nr. 155 RG e n. 13 RS del 12.5.2017 avente ad oggetto: “Fondo 
per le risorse decentrate anno 2017. Quantificazione formale” e quanto in essa 
espressamente contenuto; 
 

Vista la propria determinazione n.  580 RG e 37 RS del 13/12/2018 avente ad oggetto: 

“Quantificazione fondo per le risorse decentrate anno 2018-2019 ; 

Dati atto che occorre integrare la quantificazione con l’inserimento delle voci di parte 

variabile; 

Visto l’art. 33 del  D.L. n. 34/2019.” Il limite al trattamento accessorio del personale di cui 

all'articolo 23, comma 2, del ((decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75,)) e' adeguato, in 

aumento o in diminuzione, per garantire l'invarianza del valore medio pro-capite, riferito 

all'anno 2018, del fondo per la contrattazione integrativa nonche' delle risorse per 

remunerare gli incarichi di posizione organizzativa, prendendo a riferimento come base di 

calcolo il personale in servizio al 31 dicembre 2018”; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 598 del 05/12/2019 

Visti gli attuali dubbi interpretativi sulle modalità di applicazione di tale disposizione e 

sulla sua immediata applicabilità e considerato che ad oggi non si prevede una riduzione 

di numero  di unità di personale a tempo indeterminato al 31.12.2019 rispetto al 31.12.2018 

( a seguito di previsione di completamento delle procedure assunzionali di due vigili 

urbani); 

 

Ritenuto opportuno non accantonare tali risorse per i motivi sopra indicati dando atto che 

in caso di effettiva applicabilità gli importi verranno decurtati in fase di liquidazione delle 

performance annuali; 

  

Visto il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente statuto comunale; 

Visto il d. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto il regolamento per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per 

funzioni tecniche, di cui all’art. 113 del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, approvato in data 

22.11.2016 con deliberazione G.C. n. 114; 

Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 65 del 

21/12/2015 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

 
1. Di dare atto che le premesse del presente atto sono parte integrante e sostanziale 

del medesimo;  

2. Di rideterminare il fondo delle risorse decentrate anno 2019, ai sensi dell’art. 67 del 

contratto collettivo nazionale del comparto Funzioni Locali come da allegato alla 

presente determinazione che è parte integrante del presente atto (A); 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 23, comma 2, del d.lgs 75/2017 l’ammontare 

complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento economico 

accessorio del personale come costituito dal presente atto non supera il 

corrispondente importo dell’anno 2016 (All. B); 

4. Di trasmettere copia della presente, unitamente al prospetto allegato, al Revisore 
del Conti per il richiesto parere; 

 
Il Responsabile del settore 
economico finanziario  
dott.ssa Monica Laterza 

 

 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 598 del 05/12/2019 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 
formazione della proposta n.ro 849 del 28/11/2019, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Dr.ssa LATERZA  
MONICA CLAUDIA in data 05/12/2019. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 849 del 28/11/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dr.ssa  LATERZA  MONICA 
CLAUDIA in data 05/12/2019. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 849 del 28/11/2019 esprime parere: 
FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario Dr.ssa 
LATERZA  MONICA CLAUDIA il 05/12/2019. 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1236 

Il 05/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 598 del 05/12/2019 con 
oggetto: RIDETERMINAZIONE FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE ANNO 2019 
 
Resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  DELLA BONA ADRIANA il 05/12/2019.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 



Costituzione Fondo per la contrattazione integrativa per l'anno 2019

1/6



PARTE FISSA
RIF. CONTRATTUALE VOCI IMPORTI

art. 67, comma 1, CCNL 21/05/2018 Unico importo consolidato anno 2017 64'492,12

art. 67, comma 2, lett. a), CCNL 21/05/2018 
Euro 83,20 per ciascuna delle unità di personale in servizio al 31/12/2015 (dal
2019) 

1'414,40

art. 67, comma 2, lett. b), CCNL 21/05/2018 
Differenza tra gli incrementi a regime riconosciuti alle posizioni economiche di
ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconcosciuti alle posizioni iniziali 

988,84

art. 67, comma 2, lett. c), CCNL 21/05/2018 Recupero R.I.A. ed assegni ad personam personale cessato 634,53
art. 67, comma 2, lett. d), CCNL 21/05/2018 Risorse riassorbite ai sensi dell'art. 2, comma 3, del D. Lgs. n. 165/2001 0,00

art. 67, comma 2, lett. e), CCNL 21/05/2018 
Integrazione parte stabile oneri trattamento economico personale trasferito,
anche nell'ambito di processi associativi, di delega o trasferimento di funzioni, a
fronte di riduzione stabile dei fondi delle amministrazioni di provenienza

0,00

art. 67, comma 2, lett. g), CCNL 21/05/2018 Risorse corrispondenti a riduzioni stabili del fondo per il lavoro straordinario 0,00

art. 67, comma 2, lett. h), CCNL 21/05/2018 
Risorse stanziate dagli enti per i maggiori trattamenti economici del personale
dovuti a incremento stabile delle dotazioni organiche 

0,00

art. 20, comma 3, D. Lgs.n. 75/2017; art. 11 D.
L. n. 135/2018

Trattamento economico accessorio del personale stabilizzato ai sensi dell'art.
20 del D. Lgs. n. 75/2017, derivante dalla riduzione del limite di spesa per il
lavoro flessibile di cui all'art. 9, comma 28, del D. L. n. 78/2010 (solo se il
trattamento accessorio del personale interessato non era conteggiato nel fondo
per le risorse decentrate, ma posto a carico del bilancio dell'Ente)

0,00

2/6



PARTE FISSA
RIF. CONTRATTUALE VOCI IMPORTI

EVENTUALI DECURTAZIONI (recupero somme erogate in eccedenza a valere su fondi di anni precedenti, oneri trattamento
accessorio personale trasferito in altro Ente, ecc.) 

0,00

DECURTAZIONE PERMANENTE DALL'ANNO 2015 = riduzione operata nel 2014 per effetto dell'art. 9, comma 2-bis, D.L. n.
78/2010 e s.m.i. (art. 1, comma 456, Legge Stabilità 2014) 

12'623,13

TOTALE PARTE STABILE 54'906,76

3/6



PARTE VARIABILE
RIF. CONTRATTUALE VOCI IMPORTI

art. 67, comma 3, lett. a), CCNL 21/05/2018 
Somme derivanti attuazione art. 43 L.449/97 (contratti sponsorizzazione,
comportanti risparmi di gestione)

0,00

art. 67, comma 3, lett. a), CCNL 21/05/2018 
Somme derivanti attuazione art. 43 L.449/97 (contratti sponsorizzazione, per i
casi in cui tale attività non risulti ordinariamente resa dalle Amministrazioni e
con riferimento alle nuove convenzioni)

0,00

art. 67, comma 3, lett. b), CCNL 21/05/2018 Economie da piani di razionalizzazione - art. 16, commi 4 e 5, D.L. 98/2011 0,00

art. 67, comma 3, lett. c), CCNL 21/05/2018 
Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - entrate conto terzi o
utenza - tra cui i compensi censimento ISTAT 

0,00

art. 67, comma 3, lett. c), CCNL 21/05/2018 

Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - compensi progettazioni
ex. art. 92, c. 5 e 6, D.Lgs.n. 163/2006 (fino al 18/08/2014); compensi fondo
progettazione e innovazione art. 13-bis D.L. n. 90/2014 (dal 19/08/2014 al
18/04/2016) 

0,00

art. 67, comma 3, lett. c), CCNL 21/05/2018 
Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - compensi avvocatura
interna per sentenze favorevoli all'ente art. 27 CCNL 14/09/2000 

0,00

art. 67, comma 3, lett. c), CCNL 21/05/2018 
Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - compensi recupero
evasione Ici art. 59, comma 1, lett. p) del D.Lgs. n. 446/1997 

0,00

art. 67, comma 3, lett. c), CCNL 21/05/2018 
Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - altri - tra cui i compensi
per condono edilizio art. 32, comma 40, D.L. n. 269/2003 e gli incentivi per le
funzioni tecniche art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 (dal 19/04/2016 al 31/12/2017) 

6'935,40

art. 67, comma 3, lett. c), CCNL 21/05/2018 
Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - incentivi per funzioni
tecniche art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 (dal 1° gennaio 2018) 

6'416,88

art. 67, comma 3, lett. c), CCNL 21/05/2018 
Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - incentivi per
accertamenti IMU e TARI art. 1, comma 1091, L. n. 145/2018

0,00

art. 67, comma 3, lett. d), CCNL 21/05/2018 
Frazione di R.I.A. personale cessato per le mensilità residue dopo la
cessazione 

103,99

4/6



PARTE VARIABILE
RIF. CONTRATTUALE VOCI IMPORTI

art. 67, comma 3, lett. e), CCNL 21/05/2018 Eventuali risparmi a consuntivo derivanti dalla disciplina dello straordinario 326,13

art. 67, comma 3, lett. f), CCNL 21/05/2018 
Risorse derivanti da rimborsi spese notificazioni degli atti dell'Amministrazione
finanziaria (art. 54 del CCNL 14/09/2000) 

0,00

art. 67, comma 3, lett. g), CCNL 21/05/2018 
Risorse destinate ai trattamenti economici accessori del personale delle case
da gioco 

0,00

art. 67, comma 3, lett. h) e comma 4, CCNL
21/05/2018 

Incremento contrattabile fino all'1,2 % del monte salari anno 1997 0,00

art. 67, comma 3, lett. i) e comma 5, lett. b),
CCNL 21/05/2018 

Risorse per il conseguimento di obiettivi dell'Ente, anche di mantenimento,
definiti nel piano delle performance o in analoghi strumenti di programmazione
della gestione, compresi gli incentivi alla Polizia Locale finanziati con proventi
sanzioni c.d.s. (art. 56-quater, comma 1, lett. c), CCNL 21/05/2018)

0,00

art. 67, comma 3, lett. j), CCNL 21/05/2018 
Eventuali risorse stanziate in applicazione della disciplina sperimentale prevista
dall'art. 23, comma 4, del D. Lgs. n. 75/2017 (solo per le Regioni e le Città
Metropolitane) 

0,00

art. 67, comma 3, lett. k), CCNL 21/05/2018 

Integrazione parte variabile a seguito di trasferimento di personale, anche
nell'ambito di processi associativi, di delega o trasferimento di funzioni, a fronte
di riduzione della componente variabile dei fondi delle amministrazioni di
provenienza (limitatamente all'anno in cui avviene il trasferimento)

0,00

EVENTUALI DECURTAZIONI (oneri accessori del personale trasferito in altro Ente, ecc.) 0,00
TOTALE PARTE VARIABILE 13'782,40

5/6



TOTALE COSTITUZIONE FONDO
TOTALE PARTE STABILE 54'906,76
TOTALE PARTE VARIABILE 13'782,40
TOTALE COSTITUZIONE FONDO AL LORDO DELLE RIDUZIONI 68'689,16

6/6



Controllo limite fondo ex art. 23, comma 2, D. Lgs. n. 75/2017

1/3



RIF. CONTRATTUALE VOCI anno 2019 anno 2016*
* Anno 2015

(per gli Enti che non hanno rispettato il patto di stabilità nel 2015)
TOTALE COSTITUZIONE FONDO 68'689,16 57'567,65
art. 67, comma 2, lett. a), CCNL
21/05/2018 

Euro 83,20 per ciascuna delle unità di personale in servizio al
31/12/2015 (dal 2019) 

1'414,40 0,00

art. 67, comma 2, lett. b), CCNL
21/05/2018 

Differenza tra gli incrementi a regime riconosciuti alle posizioni
economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconcosciuti
alle posizioni iniziali 

988,84 0,00

art. 20, comma 3, D. Lgs.n. 75/2017;
art. 11 D. L. n. 135/2018

Trattamento economico accessorio del personale stabilizzato ai sensi
dell'art. 20 del D. Lgs. n. 75/2017, derivante dalla riduzione del limite di
spesa per il lavoro flessibile di cui all'art. 9, comma 28, del D. L. n.
78/2010 (solo se il trattamento accessorio del personale interessato non
era conteggiato nel fondo per le risorse decentrate, ma posto a carico
del bilancio dell'Ente)

0,00 0,00

art. 67, comma 3, lett. a), CCNL
21/05/2018

Somme derivanti attuazione art. 43 L.449/97 (contratti sponsorizzazione,
per i casi in cui tale attività non risulti ordinariamente resa dalle
Amministrazioni e con riferimento alle nuove convenzioni) 

0,00 0,00

art. 67, comma 3, lett. b), CCNL
21/05/2018 

Economie da piani di razionalizzazione - art. 16, commi 4 e 5, D.L.
98/2011 

0,00 0,00

art. 67, comma 3, lett. c), CCNL
21/05/2018

Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - entrate conto
terzi o utenza - tra cui i compensi censimento ISTAT 

0,00 2'612,71

art. 67, comma 3, lett. c), CCNL
21/05/2018

Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - compensi
progettazioni ex. art. 92, c. 5 e 6, D.Lgs.n. 163/2006 (fino al 18/08/2014);
compensi fondo progettazione e innovazione art. 13-bis D.L. n. 90/2014
(dal 19/08/2014 al 18/04/2016) 

0,00 0,00

art. 67, comma 3, lett. c), CCNL
21/05/2018

Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - compensi
avvocatura interna per sentenze favorevoli all'ente art. 27 CCNL
14/09/2000 

0,00 0,00

art. 67, comma 3, lett. c), CCNL
21/05/2018

Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - incentivi per
funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 (dal 1° gennaio 2018) 

6'416,88 0,00

2/3



RIF. CONTRATTUALE VOCI anno 2019 anno 2016*
* Anno 2015

(per gli Enti che non hanno rispettato il patto di stabilità nel 2015)
art. 67, comma 3, lett. c), CCNL
21/05/2018 

Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - incentivi per
accertamenti IMU e TARI art. 1, comma 1091, L. n. 145/2018

0,00 0,00

art. 67, comma 3, lett. e), CCNL
21/05/2018 

Eventuali risparmi a consuntivo derivanti dalla disciplina dello
straordinario 

326,13 1'133,12

art. 67, comma 3, lett. j), CCNL
21/05/2018 

Eventuali risorse stanziate in applicazione della disciplina sperimentale
prevista dall'art. 23, comma 4, del D. Lgs. n. 75/2017 (solo per le
Regioni e le Città Metropolitane) 

0,00 0,00

art. 17, comma 5, CCNL 1/04/1999 Economie fondo anno precedente 0,00 1'952,83
TOTALE COSTITUZIONE FONDO AL NETTO DELLE COMPONENTI ESCLUSE 59'542,91 51'868,99
RISORSE A CARICO DEL BILANCIO PER LE POSIZIONI ORGANIZZATIVE 66'875,00 77'854,16
FONDO PER IL LAVORO STRAORDINARIO 4'191,75 4'191,75
LIMITE FONDO 130'609,66 133'914,90
Differenza rispetto al limite del fondo anno 2016 -3'305,24

3/3


